

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội thị xã tháng 10 năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 9983/KH-UBND ngày 14/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2022.

Thực hiện Thông báo số 475/TB-UBND ngày 14/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận tại cuộc họp thường kỳ tháng 9/2022.

Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2022 như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Về sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) trên địa bàn thị xã Ninh Hòa được 12.783 tỷ đồng, tăng 17,2% so cùng kỳ; trong đó, khu vực kinh tế tập thể 55 tỷ đồng, tăng 14,6%; hộ cá thể 350 tỷ đồng, tăng 16,1%; khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước 1.278 tỷ đồng, tăng 16,1%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 11.100 tỷ đồng, tăng 17,3%. Tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn thị xã sau thời gian phục hồi và tăng trưởng, đến nay các Công ty, Doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất cá thể đã cố gắng khắc phục khó khăn, tìm đầu ra cho sản phẩm, giá trị sản xuất công nghiệp tăng ở tất cả các thành phần kinh tế¹. Ngành công nghiệp chế biến lương thực, thực phẩm tăng từ 15-17%; ngành sản xuất phương tiện vận tải như đóng mới tàu thuyền tăng trên 20%; sản xuất trang phục tăng 16%; sản xuất giường, tủ, bàn, ghế tăng 15,03%...

2. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- **Về trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm từ đầu vụ Đông - Xuân đến nay, toàn thị xã gieo trồng được 29.607,5 ha, bằng 92,5% kế hoạch năm và giảm 5,6% cùng kỳ².

Cây lúa đã gieo trồng được 20.252 ha, đạt 94% kế hoạch và giảm 4,3% cùng kỳ³. Lúa vụ Mùa đang tiếp tục được gieo trồng và chăm sóc; đến nay, gieo

¹ Ngành công nghiệp chế biến lương thực, thực phẩm tăng từ 15-17%; ngành sản xuất phương tiện vận tải như đóng mới tàu thuyền tăng trên 20%; sản xuất trang phục tăng 16%; sản xuất giường, tủ, bàn, ghế tăng 15,03%...

² Trong đó: cây lương thực 20.751,7 ha, cây chất bột có củ 1.044,8 ha, cây thực phẩm 1.226,3 ha, cây công nghiệp hàng năm 6.126,6 ha và cây hàng năm khác 458,1 ha.

sa được 2.305 ha, giảm 35,4% cùng kỳ, do một số xã, phường có diện tích gieo trồng giảm như: Ninh An 350 ha, giảm 367,6 ha; Ninh Thọ 3 ha, giảm 147 ha; Ninh Thượng 565 ha, giảm 81 ha; Ninh Trung 120 ha, giảm 335,4 ha; Ninh Thân 150 ha, giảm 320 ha...

- **Về chăn nuôi:** số lượng gia súc, gia cầm hiện có: tổng đàn trâu toàn thị xã được 762 con, đàn bò 28.550 con, đàn lợn được 27.500 con và đàn gia cầm 1.101 nghìn con; trong đó, đàn gà được 620 nghìn con, đàn vịt 470 nghìn con ⁴.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đã xuất hiện bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Thị xã đã kịp thời triển khai một số giải pháp phòng, chống bệnh; hạn chế lây lan trên diện rộng; đồng thời, tiếp tục theo dõi, chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh khác cho gia súc, gia cầm tại địa phương, nhất là tại các nơi có nguy cơ xảy ra dịch bệnh. Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường chăm sóc gia cầm, vệ sinh chuồng trại, áp dụng các biện pháp an toàn sinh học khác.

- **Về thủy sản:** Sản lượng thủy sản nuôi trồng và khai thác thủy sản được 20.574 tấn, tăng 3,6% cùng kỳ, trong đó:

+ Sản lượng thủy sản khai thác được 12.896 tấn, tăng 5,2% ⁵;

+ Sản lượng thủy sản nuôi trồng được 7.678 tấn, đạt 82,9% kế hoạch và tăng 1,13% cùng kỳ ⁶.

Diện tích nuôi trồng thủy sản được 2.390 ha ⁷. Đến nay đã sản xuất 1.647 triệu con giống thủy sản các loại, giảm 1,1% cùng kỳ.

- **Về lâm nghiệp:** Công tác quản lý bảo vệ rừng luôn được thị xã chú trọng tăng cường và tiến hành thường xuyên. Công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép tiếp tục được duy trì. Đến nay, trên địa bàn thị xã xảy ra 15 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp ⁸.

³ Trong đó: vụ Đông xuân được 9085 ha, tăng 0,4%, năng suất bình quân đạt 61,59 tạ/ha, giảm 6,44 tạ/ha so vụ trước; vụ Hè thu được 8862 ha, tăng 3,6%, năng suất đạt 58,25 tạ/ha, tăng 0,89 tạ/ha.

⁴ So với cùng kỳ, đàn bò giảm 2,6%, đàn lợn giảm 1,8%, đàn gia cầm tăng 1,8%, trong đó đàn gà tăng 5,1%.

⁵ Gồm: sản lượng cá 11.085 tấn, tăng 5,8%; sản lượng tôm 364 tấn tăng 1,1%; sản lượng thủy sản khác 1.447 tấn tăng 1,3%.

⁶ Trong đó cá được 4.850 tấn, tăng 4,3%, tôm các loại được 1.405 tấn, tăng 0,64% và thủy sản khác được 1.423 tấn, giảm 7,96% cùng kỳ.

⁷ Trong đó diện tích nuôi tôm sú được 240 ha; tôm thẻ chân trắng được 1.374 ha, tăng 0,29% và thủy sản khác được 556 ha.

⁸ Trong đó: số vụ vi phạm đã xử lý là 06 vụ, bao gồm: 04 vụ vi phạm hành chính, tang vật tịch thu gồm: gỗ xẻ, hộp các loại 2,697 m³; gỗ gốc, rễ thông thường 4.750 kg; gỗ gốc, rễ thuộc loại nguy cấp, quý hiếm 2.410 kg; phương tiện tịch thu gồm 02 xe máy, thu nộp ngân sách nhà nước 141,94 triệu đồng. Khởi tố 02 vụ án hình sự chuyển sang cơ quan cảnh sát điều tra - Công an thị xã Ninh Hòa tiếp tục điều tra xử lý theo quy định, gồm: Tội hủy hoại rừng quy định tại điều 243 Bộ luật hình sự, được sửa đổi bổ sung năm 2017 xảy ra tại khoảnh 8 và 9 tiểu khu 103, xã Ninh Ích thị xã Ninh Hòa vào tháng 01 năm 2022 với diện tích vi phạm là 93.100 m²; Tội vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ

3. Về tài chính – ngân sách

Thu ngân sách nhà nước: Tổng thu Ngân sách Nhà nước thực hiện được 3.881.774 triệu đồng (không tính thu từ Hải quan 2.560.249 triệu đồng) thực hiện được 1.321.525 triệu đồng, đạt 134,8% dự toán UBND tỉnh giao và 113,2% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 88,4% so với cùng kỳ. Trong đó:

- Thu cân đối ngân sách nhà nước (không tính thu chuyển nguồn: 124.303 triệu đồng) thực hiện được 470.595 triệu đồng, đạt 115,2% dự toán UBND tỉnh giao và 112,4% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 116,2% so với cùng kỳ. Tình hình thực hiện một số khoản thu chủ yếu như sau:

+ Thu khu vực ngoài quốc doanh 136.271 triệu đồng, đạt 65,9% dự toán, bằng 95,7% so với cùng kỳ;

+ Thu thuế thu nhập cá nhân 102.100 triệu đồng, đạt 149,7% dự toán, bằng 161,8% so với cùng kỳ;

+ Thu phí và lệ phí 8.301 triệu đồng, đạt 84,3% dự toán tỉnh giao và 84,3% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 104,4% so với cùng kỳ;

+ Thu lệ phí trước bạ 53.842 triệu đồng, đạt 163,2% dự toán, bằng 229,1% so với cùng kỳ;

+ Thu tiền sử dụng đất 43.480 triệu đồng, đạt 66,9% dự toán UBND tỉnh giao và 58,0% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã, bằng 75,2% so với cùng kỳ;

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 725.624 triệu đồng.

Chi ngân sách nhà nước: Tổng chi Ngân sách Nhà nước thực hiện được 922.855 triệu đồng, đạt 96,6% dự toán tỉnh giao và 81,3% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã. Trong đó:

- Chi thường xuyên 601.320 triệu đồng, đạt 78,5% dự toán tỉnh và 74,1% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thị xã.

- Chi đầu tư: Đến ngày 12/10/2022, thực hiện giải ngân 122.074/211.638 triệu đồng, đạt 57,7% kế hoạch, trong đó:

- Ngân sách cấp xã quản lý: giải ngân 67.179/53.095 triệu đồng, đạt 126,5% kế hoạch;

- Ngân sách thị xã quản lý: giải ngân 54.895/95.711 triệu đồng, đạt 57,4% kế hoạch.

- Nguồn chưa phân bổ: 62.832 triệu đồng.

(Kèm bảng tổng hợp tình hình thu, chi Ngân sách)

4. Đầu tư - xây dựng, quản lý đô thị

UBND thị xã tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đô thị theo quy hoạch, kế hoạch được phê duyệt; tăng cường công tác đảm bảo ATGT, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đảm bảo giao thông và khai thác có hiệu quả hệ thống hạ tầng giao thông. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm, xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm lòng lề đường và vi phạm các quy định về cấp phép xây dựng công trình, nhà ở riêng lẻ đúng theo quy định của pháp luật⁹.

Tổ chức họp chuyên đề về trật tự đô thị, an toàn giao thông để triển khai các giải pháp nhiệm vụ đến cuối năm 2022. Trong đó, tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường Ninh Hiệp¹⁰.

- Về công tác lập, điều chỉnh quy hoạch trên địa bàn thị xã Ninh Hòa:

UBND thị xã tiếp tục thực hiện công tác lập, điều chỉnh, điều chỉnh cục bộ các đồ án quy hoạch trên địa bàn thị xã Ninh Hòa theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định; trong đó, tập trung đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị thị xã Ninh Hòa.

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường

UBND thị xã duy trì thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường.

- Về quản lý đất đai: Chỉ đạo các cơ quan chức năng đảm bảo giải quyết đúng thời hạn và đúng quy định pháp luật¹¹.

UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã Ninh Hòa; Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 07/7/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 16-

⁹ Kiểm tra trật tự xây dựng đối với 13 trường hợp trong đó 12 trường hợp đã được UBND thị xã cấp phép xây dựng, 01 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ chưa có giấy phép xây dựng. Ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (không phép) đối với 01 trường hợp xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ cụ thể là Quyết định số 3770/QĐ-XPVPHC ngày 16/9/2022 đối với bà Phan Thị Trừ với số tiền là 40 triệu đồng.

¹⁰ Kiểm tra, tháo, dỡ xử lý 18 trường hợp tự ý xây đắp bụ bê để lồi lên xuống trên vỉa hè và lòng đường làm ảnh hưởng đến kết cấu vỉa hè, gây cản trở thoát nước mưa trên các tuyến đường tại Khu dân cư tổ dân phố 17. Kiểm tra, xác minh xử lý các trường hợp hộ gia đình, cá nhân chôn đất, thả rong gia súc (trâu, bò) trên tuyến đường 16/7, đường 2/4 (đoạn từ Trần Quý Cáp đến đường 16/7) và khu dân cư tổ dân phố 17: kết quả, thu giữ bàn 4 cái, ghế 11 cái, Bảng quảng cáo 6 cái cùng nhiều tang vật khác và xử lý tang vật vi phạm theo quy định.

¹¹ Đã tiếp nhận và giải quyết, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ban đầu cho 51/81 hồ sơ, 14/51 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất (51 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ).

NQ/TU, ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy.

- Về quản lý tài nguyên khoáng sản: Công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép tiếp tục được duy trì. Ban hành công văn chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi khai thác khoáng sản trái phép. Phát hiện, ngăn chặn, xử phạt vi phạm đối với các trường hợp vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp để rơi vãi ra môi trường khi tham gia giao thông.

Đã kịp thời Kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời 07 trường hợp vi phạm về khai thác khoáng sản trái phép, vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp để rơi vãi ra môi trường khi tham gia giao thông¹².

- Về công tác môi trường: Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, phường tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thị xã theo Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2022; Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị, xử lý bãi rác tự phát, giáp ranh, dọc tuyến đường quốc lộ đi qua địa bàn thị xã.

6. Về công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

Thường xuyên theo dõi, chủ động phối hợp với các Sở, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền phụ trách, quản lý; đảm bảo hoàn thành tốt công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn thị xã. Ban hành kịp thời các quyết định thu hồi đất và phê duyệt phương án BT, HT và TĐC để thực hiện các công trình, dự án, thực hiện chỉnh lý biến động theo quy định.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết chuyên đề số 18-NQ/TU, ngày 27/9/2022 về tăng cường sự lãnh đạo thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 và Dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột (đoạn đi qua địa bàn thị xã Ninh Hòa).

II. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội - giáo dục và y tế

1. Công tác văn hóa, thông tin

¹² Cụ thể gồm: Khai thác khoáng sản trái phép phát hiện 03 trường hợp (02 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 19 triệu đồng, tịch thu toàn bộ khoáng sản được quy đổi bằng tiền tương đương 960.000 đồng, tịch thu phương tiện sử dụng vi phạm hành chính được quy đổi bằng tiền trị giá tương đương 47 triệu đồng; 01 trường hợp khai thác khoáng sản trái phép đã bàn giao hồ sơ cho UBND xã Ninh Lộc để tiếp tục xác minh, củng cố hồ sơ, xử lý); Vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp để rơi vãi ra môi trường khi tham gia giao thông: phát hiện, ngăn chặn 04 trường hợp; xử phạt vi phạm với số tiền 1,6 triệu đồng, tịch thu số tiền thu lợi bất hợp pháp 720.000 đồng, tịch thu 03 m³ đất.

Ngành văn hóa thông tin tập trung đẩy mạnh các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và của thị xã: Kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2022). Tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; tuyên truyền Chương trình hành động triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII,...

2. Công tác lao động, việc làm và chính sách xã hội

- **Chính sách người có công:** Tiếp tục thực hiện việc chi trả chế độ hàng tháng cho đối tượng người có công với cách mạng qua hệ thống bưu điện trên địa bàn thị xã kịp thời, đầy đủ, đúng quy định. Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ của đối tượng người có công với cách mạng theo Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

- **Công tác bảo trợ xã hội:** Thực hiện chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng và mai táng phí cho các đối tượng bảo trợ xã hội qua hệ thống bưu điện trên địa bàn thị xã đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị trợ cấp, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP¹³.

Tổ chức kiểm tra toàn diện công tác bảo trợ xã hội tại các xã, phường; Kiểm tra trực tiếp tại UBND tại xã Ninh Sơn và phường Ninh Hà, kiểm tra qua báo cáo đối với các UBND các xã, phường còn lại.

- **Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo:** Tổ chức tập huấn cho thành viên Ban chỉ đạo, lãnh đạo, cán bộ phụ trách và điều tra viên 27 xã, phường về tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2022. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu thập, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022.

Triển khai về 27 xã, phường thông báo tiếp nhận đăng ký dự thi tiếng Hàn và kỳ thi tuyển lao động làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS lần 2 năm 2022 (tuyển 2.777 lao động làm việc tại các ngành: sản xuất chế tạo, nông nghiệp và ngư nghiệp).

- **Công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em:** Chỉ đạo UBND các xã, phường thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Kiểm tra, rà soát, đôn đốc các địa phương khẩn trương thực hiện chuẩn hoá dữ liệu trẻ em theo Đề án 06.

Tổng hợp hồ sơ, danh sách đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công – Công tác xã hội tỉnh

¹³ 122 người, Quyết định điều chỉnh: 74 người, Quyết định trợ cấp: 36 người.

Khánh Hoà hỗ trợ học bổng cho 20 trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo hoặc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong năm học 2022-2023.

3. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Ngành y tế đã tổ chức bảo đảm trực cấp cứu 24/24 giờ tại các bệnh viện, Trạm Y tế xã, bố trí cán bộ trực hợp lý để giải quyết kịp thời, cấp cứu bệnh nhân trong mọi thời điểm. Công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, bệnh sốt mò, sởi và Zika, bệnh sốt xuất huyết...được giám sát chặt chẽ, xử lý kịp thời các ổ dịch trên địa bàn thị xã, đã hạn chế được số mắc, tử vong. Tổ chức tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 01 tuổi đầy đủ 08 loại vacxin. Các chương trình, dự án y tế quốc gia phòng chống các bệnh xã hội đều được Đội Y tế dự phòng và các chuyên khoa cùng với y tế cơ sở thực hiện tốt.

UBND thị xã tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thị ủy liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình thực tế; tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn đến nay cơ bản ổn định, tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt các biện pháp để tăng cường tỷ lệ tiêm vắc xin phòng bệnh ¹⁴.

4. Công tác giáo dục và đào tạo

Ngành giáo dục tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả, sáng tạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện tốt chủ đề năm học “*Đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục*”. Tiếp tục tổ chức tiêm vắc xin COVID-19 cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm thực hiện tốt công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo cho các trường tăng cường công tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19, bệnh sởi, bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, đau mắt đỏ và các dịch bệnh khác, nhất là các trường có tổ chức bán trú.

III. Công tác nội chính

1. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; cải cách hành chính và tín ngưỡng, tôn giáo

Công tác xây dựng chính quyền tiếp tục được tăng cường, củng cố và hoàn thiện. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan hành chính trực thuộc.

¹⁴ Thị xã Ninh Hòa được phân bổ 5.400 liều (đợt 176) và ngày 20/10/2022 tiếp nhận bổ sung 1.860 liều (đợt 177), tổng cộng 7.260 liều vắc xin phòng Covid-19. Đến ngày 30/10/2022, thị xã đã thực hiện tiêm được 3.855 liều vắc vin phòng Covid-19, còn tồn 2.844 liều. Cụ thể như sau: Trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi: Mũi 1: 00 liều; Mũi 2: 00 liều; Trẻ từ 12 tuổi đến < 18 tuổi: Mũi 1: 12 liều; Mũi 2: 153 liều; Mũi 3: 2.570 liều; Người trên 18 tuổi: Mũi 1: 07 liều; Mũi 2: 08 liều; Mũi bổ sung: 00 liều; Mũi nhắc lần 1: 212 liều; Mũi nhắc lần 2: 844 liều.

- **Về cải cách hành chính:** UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục tăng cường thực hiện nghiêm cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết nhiệm vụ công tác năm 2022.

- **Công tác tín ngưỡng, tôn giáo:** Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường nắm bắt tình hình và giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc liên quan nhằm đảm bảo ổn định tình hình tín ngưỡng, tôn giáo; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi núp bóng, lợi dụng tôn giáo để làm trái quy định của pháp luật. Hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

2. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đôn đốc, kiểm tra xử lý về thanh tra theo Thông tư số 01/2013/TT-TTCP ngày 12/3/2013 của Thanh tra Chính phủ “*Quy định về hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra*”. Duy trì việc phổ biến, tuyên truyền khi có các văn bản pháp luật mới ban hành; thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch ở các xã, phường. UBND thị xã duy trì tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND thị xã vào ngày 10, ngày 25 hàng tháng. Đồng thời, chỉ đạo thường xuyên các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy định về chế độ thông tin, báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; quy chế tiếp công dân; quy chế phối hợp giải quyết đơn thư...

- **Công tác tiếp công dân:** Trong kỳ báo cáo, toàn thị xã đã tiếp 11 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị với số lượng công dân được tiếp 11 người/11 vụ việc các loại¹⁵.

Nội dung tiếp công dân chủ yếu là các kiến nghị, phản ánh liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và chính sách xã hội. Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân: 100% các vụ việc tiếp nhận qua công tác tiếp công dân được phân loại và xử lý theo quy định.

- **Về tiếp nhận, xử lý đơn:** Toàn thị xã tiếp nhận 76 đơn, với 58 vụ việc (gồm: 01 khiếu nại, 02 tố cáo, 55 kiến nghị, phản ánh) và 18 đơn không đủ điều kiện xử lý (đơn trùng lặp, đơn gửi nhiều cơ quan trong đó đã gửi đến cơ quan, tổ

¹⁵ Tiếp công dân thường xuyên: 09 lượt/09 người/09 vụ việc (Ban tiếp công dân thị xã tiếp: 01 lượt/01 người/01 vụ việc; các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tiếp: 08 lượt/08 người/08 vụ việc). Tiếp công dân định kỳ, đột xuất của người đứng đầu: Chủ tịch UBND thị xã tổ chức tiếp công dân 02 ngày nhưng không có công dân đến. Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã tổ chức tiếp công dân 168 ngày, trong đó, số ngày thực tế có công dân đến tiếp là 02 lượt/02 người/02 vụ việc, những ngày còn lại có tổ chức tiếp công dân nhưng không có công dân đến.

chức cá nhân có thẩm quyền giải quyết)¹⁶. Nội dung: các đơn có nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và chính sách xã hội...

- Kết quả giải quyết đơn:

+ Đã giải quyết xong 01/01 vụ khiếu nại thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thị xã, đạt 100%. Kết quả giải quyết khiếu nại: 01 khiếu nại sai. Qua giải quyết khiếu nại, UBND thị xã chỉ đạo xử lý theo quy định.

+ Hiện nay đang trong thời hạn giải quyết đơn tố cáo.

+ Đã giải quyết xong 52/70 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền. Còn 18 đơn hiện đang trong thời hạn giải quyết¹⁷.

3. Về quốc phòng - An ninh và trật tự an toàn xã hội

Phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã; đảm bảo ANTT-ATGT; mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội tại các sự kiện chính trị quan trọng.

- Về trật tự, an toàn xã hội: phát hiện 05 vụ phạm tội về TTXH, đã điều tra làm rõ 04/05 vụ - 06 đối tượng (đạt 80%).

+ Tai nạn xã hội: xảy ra 05 vụ (*bệnh lý: 02; tự tử: 01; chết đuối: 01; tai nạn lao động: 01*), làm 05 người chết. So với tháng trước, tăng 01 vụ, tăng 01 người chết.

+ Chết chưa rõ nguyên nhân: không xảy ra; so với tháng trước, không tăng, không giảm.

+ Xử phạt hành chính trên các lĩnh vực an ninh trật tự; ma túy; kinh tế, chức vụ, môi trường; mại dâm: tổng cộng 18 trường hợp với tổng số tiền 40.780.000 đồng.

- Về trật tự, an toàn giao thông: Chỉ đạo rà soát, khắc phục, sửa chữa các nắp đan ngang đường đã bị hư hỏng tại vị trí nút giao các tuyến đường để đảm bảo giao thông, an toàn tính mạng của người tham gia giao thông.

Trên địa bàn thị xã xảy ra 02 vụ TNGT, làm 03 người chết (trên tuyến Quốc lộ 1A); so với tháng trước tăng 02 vụ, tăng 03 người chết. Tăng cường

¹⁶ Số vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã là: 17 vụ (có 07 vụ kỳ trước chuyên sang), gồm 01 khiếu nại, 01 tố cáo, 15 kiến nghị, phản ánh; Số vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: 56 vụ (có 10 vụ kỳ trước chuyên sang), gồm: 01 tố cáo, 55 vụ kiến nghị, phản ánh. Số đơn không thuộc thẩm quyền: 02 đơn, đã được xử lý theo đúng quy định pháp luật (hướng dẫn đơn: 01 đơn, chuyên cơ quan có thẩm quyền: 01 đơn).

¹⁷ Chủ tịch UBND thị xã giải quyết xong 07/15 đơn kiến nghị, phản ánh, còn 08 đơn hiện đang trong thời hạn giải quyết (do các cơ quan tham mưu: phòng Tài nguyên và Môi trường: 01 đơn, Trung tâm Phát triển quỹ đất: 07 đơn). Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị giải quyết xong 45/55 đơn kiến nghị, phản ánh, còn 10 đơn hiện đang trong thời hạn giải quyết (Ninh Hà: 01; Ninh Hiệp: 02; Ninh Quang: 01; Ninh Phú: 01; Ninh Ích: 03; Ninh Thọ: 01; Ninh Thượng: 01).

công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT trên địa bàn. Ra quyết định xử phạt VPHC 227 trường hợp với số tiền 753.550.000 đồng, tạm giữ 85 phương tiện và 42 giấy tờ các loại.

- **Về công tác quân sự:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã ổn định. Triển khai thực hiện và hoàn thành khá tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra.

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động thực hiện các nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã như: Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022, Nghị quyết số 09/NQ-TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình..

2. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả và đúng tiến độ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 6524/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 55/2002/QH15 ngày 16/6/2022 về thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa (*được UBND thị xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện tại Kế hoạch số 3396/KH-UBND ngày 15/8/2022*).

3. Quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 09/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa về chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu chuyên môn và tổ chức các cuộc họp xử lý công việc thường xuyên của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (*đã được UBND thị xã ban hành Công văn số 3494/UBND ngày 19/8/2022 chỉ đạo triển khai thực hiện*).

4. Khẩn trương ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 27/9/2022 của Thị ủy Ninh Hòa về tăng cường sự lãnh đạo thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 và Dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột đoạn đi qua địa bàn thị xã Ninh Hòa.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác triển khai tiêm chủng vắc-xin phòng dịch COVID-19 trên địa bàn thị xã; đẩy mạnh việc vận động, khuyến khích người dân, nhất là đối tượng học sinh, trẻ em tham gia tiêm vắc-xin đầy đủ, đúng lịch.

6. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng. Kiên quyết thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy nhanh tiến độ khắc phục, xử lý đối với các dự án có vi phạm qua kết luận thanh tra, kiểm tra./.

Nơi nhận (VBĐT):

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Thường trực Thị ủy (Báo cáo);
- Thường trực HĐND thị xã;
- Các Đại biểu HĐND thị xã;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Thường trực Ủy ban MTTQ thị xã, các đoàn thể;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Hải